
連結計算書類

連結貸借対照表
（単位：千円）

科 目 当期
（2024年３月31日現在）

前期(ご参考)
（2023年３月31日現在）

資産の部
流動資産

現金及び預金
受取手形
売掛金
有価証券
商品及び製品
仕掛品
原材料及び貯蔵品
その他
貸倒引当金

固定資産
有形固定資産
建物及び構築物
機械装置及び運搬具
工具、器具及び備品
土地
リース資産
建設仮勘定
その他

無形固定資産
のれん
ソフトウェア
顧客関係資産
技術資産
その他

投資その他の資産
投資有価証券
関係会社株式
関係会社長期貸付金
退職給付に係る資産
繰延税金資産
その他
貸倒引当金

47,457,994
20,318,343
3,085,175
8,668,982

37,156
2,466,573
3,481,346
6,681,866
2,743,454
△24,906

71,684,297
48,147,323
19,088,751
16,104,298
1,750,358
3,486,870
5,035,872
2,610,922

70,248
12,897,391

−
493,049

9,663,394
2,580,951
159,997

10,639,581
8,780,932

48,112
200,000

1,372,071
137,493
106,571
△5,600

52,175,480
20,783,570
7,408,386

10,165,121
28,840

2,014,249
3,658,753
6,828,695
1,307,220
△19,356

102,160,765
48,926,847
19,423,071
17,337,080
1,843,670
3,329,452
4,153,614
2,766,545

73,415
40,332,904
15,258,139

191,453
19,489,904
5,205,468
187,939

12,901,013
11,044,878

89,956
−

1,191,060
439,351
141,366
△5,600

資産合計 119,142,291 154,336,246

科 目 当期
（2024年３月31日現在）

前期(ご参考)
（2023年３月31日現在）

負債の部
流動負債
支払手形及び買掛金
契約負債
短期借入金
１年内返済予定の長期借入金
リース債務
未払法人税等
賞与引当金
役員賞与引当金
製品補償損失引当金
その他

固定負債
長期借入金
リース債務
繰延税金負債
役員退職慰労引当金
執行役員退職慰労引当金
退職給付に係る負債
その他

11,719,864
3,036,539
172,558
700,629

2,529,452
700,049
101,581
949,714
66,165

147,759
3,315,414
28,020,761
15,201,497
4,681,840
5,837,148

12,000
104,749
836,377

1,347,147

16,467,518
3,596,434
267,842

2,610,183
2,569,064
583,255

1,046,412
1,471,732
351,669
64,009

3,906,913
33,913,069
17,766,840
3,836,603

10,003,116
12,000
80,260

750,593
1,463,654

負債合計 39,740,626 50,380,587
純資産の部
株主資本 62,048,341 89,747,751
資本金 7,100,036 7,100,036
資本剰余金 22,778,711 22,773,595
利益剰余金 37,478,753 64,852,655
自己株式 △5,309,159 △4,978,535

その他の包括利益累計額 17,353,323 14,207,906
その他有価証券評価差額金 4,256,856 5,845,310
為替換算調整勘定 12,927,929 8,146,088
退職給付に係る調整累計額 168,538 216,507
純資産合計 79,401,665 103,955,658
負債・純資産合計 119,142,291 154,336,246

（注） 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



連結損益計算書
（単位：千円）

科 目 当期
（2023年４月１日から2024年３月31日まで）

前期(ご参考)
（2022年４月１日から2023年３月31日まで）

売上高 55,796,455 71,527,316
売上原価 40,189,989 45,741,012
売上総利益 15,606,465 25,786,304
販売費及び一般管理費 15,481,886 15,561,495
営業利益 124,579 10,224,808
営業外収益
受取利息 96,856 14,951
受取配当金 275,621 268,412
為替差益 129,181 275,886
補助金収入 110,873 245,089
その他 257,261 869,795 212,596 1,016,936

営業外費用
自己株式取得費用 665 116,897
支払利息 177,069 166,982
持分法による投資損失 41,843 865
賃貸費用 116,151 144,211
その他 88,311 424,041 55,059 484,015

経常利益 570,333 10,757,728
特別利益
固定資産売却益 6,861 1,922
補助金収入 2,000 8,861 2,000 3,922

特別損失
固定資産売却損 440 −
減損損失 28,159,317 −
固定資産除却損 23,517 63,496
固定資産圧縮損 2,000 2,000
役員退職特別加算金 − 28,185,276 501,537 567,034

税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純
損失（△） △27,606,080 10,194,617
法人税、住民税及び事業税 1,094,861 3,089,772
法人税等調整額 △3,893,945 △2,799,084 △491,084 2,598,688
当期純利益又は当期純損失（△） △24,806,996 7,595,928
非支配株主に帰属する当期純利益 − −
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主
に帰属する当期純損失（△） △24,806,996 7,595,928

（注） 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



連結株主資本等変動計算書 （2023年４月１日から2024年３月31日まで）
（単位：千円）

項目
株 主 資 本

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

2023 年 ４ 月 １ 日 残 高 7,100,036 22,773,595 64,852,655 △4,978,535 89,747,751

連結会計年度中の変動額

剰 余 金 の 配 当 − − △2,566,906 − △2,566,906
親 会 社 株 主 に 帰 属
する当期純損失（△） − − △24,806,996 − △24,806,996

自 己 株 式 の 取 得 − − − △397,294 △397,294

譲 渡 制 限 付 株 式 報 酬 − 5,115 − 66,670 71,786
株 主 資 本 以 外 の 項 目
の 連 結 会 計 年 度 中
の 変 動 額 （純 額）

− − − − −

連 結 会 計 年 度 中
の 変 動 額 合 計 − 5,115 △27,373,902 △330,623 △27,699,410

2024 年 ３ 月 31 日 残 高 7,100,036 22,778,711 37,478,753 △5,309,159 62,048,341

項目
その他の包括利益累計額

純資産合計そ の 他 有 価 証
券 評 価 差 額 金

為 替 換 算
調 整 勘 定

退 職 給 付 に 係
る 調 整 累 計 額

そ の 他 の 包 括
利 益 累 計 額 合 計

2023 年 ４ 月 １ 日 残 高 5,845,310 8,146,088 216,507 14,207,906 103,955,658

連結会計年度中の変動額

剰 余 金 の 配 当 − − − − △2,566,906
親 会 社 株 主 に 帰 属
する当期純損失（△） − − − − △24,806,996

自 己 株 式 の 取 得 − − − − △397,294

譲 渡 制 限 付 株 式 報 酬 − − − − 71,786
株 主 資 本 以 外 の 項 目
の 連 結 会 計 年 度 中
の 変 動 額 （純 額）

△1,588,454 4,781,841 △47,969 3,145,417 3,145,417

連 結 会 計 年 度 中
の 変 動 額 合 計 △1,588,454 4,781,841 △47,969 3,145,417 △24,553,993

2024 年 ３ 月 31 日 残 高 4,256,856 12,927,929 168,538 17,353,323 79,401,665

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。




